
 

 

 

 

 

 
 
 

 

地域との連携・協働をめざして 
 

今日で、69 日間の第１学期が終了しました。明日からは、42日間の夏休みに入ります。 

４月来、「児童が通いたくなる学校 保護者が通わせたい学校 職員が勤務したい学校」の経営

と、「当たり前のことが当たり前にできる子供」の育成を目指して、最善のコロナ対策と自主予

防を行いながら、臨海自然教室や自然教育センターでの自然教室、社会科見学、出前授業、水泳学

習など、多くの体験活動を実施してきました。 

この１学期がこうして無事終えられましたのも、明るく素直な子供たちと、やる気いっぱいの職

員に恵まれたことはもちろんのこと、保護者の皆様及び地域の皆様の温かい御理解と御支援あっ

てこそと感謝申し上げます。御協力ありがとうございました。 

さて、皆様も御存知のとおり、今年度から真岡東中学校にコミュニティ・

スクールが立ち上がりました。学校と地域が協働して学校運営を行い、特色

ある学校づくりを推進していくシステムです。同じ学区を抱える本校としま

しても、他人事ではなく、今年度、県の「頑張る学校・地域！応援プロジェ

クト」の学校と地域の連携推進モデル事業実践校の指定を受けました。今後、

本校におきましても、保護者の皆様、地域の皆様と連携・協働しながら、子

供たちに最善の教育を提供できるよう実践してまいります。ただ、何かを始めるわけではなく、今

年度からスタートしたＰＴＡの「東っ子応援団」や地域の「学校支援ボランティア」の皆様の活動

を、学校教育活動により効果的に活用していきたいと思っております。また、皆様に学校の取組を

より御理解いただくために、学校だより等のお便りや学校ホームページをさらに充実させていき

たいと思っております。これらの活動には、皆様の御理解と御協力が不可欠です。皆様とともに学

校経営を進めてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

最後になりましたが、夏休みの 42 日間は、子供たちが学校を離れ、家庭・地域に戻ります。保

護者の皆様はもちろんのこと、地域の皆様にも、「地域の目」で子供たちを見守っていただけまし

たら幸いです。これも前述の学校と地域の連携の一環と考えます。皆様の御理解、御協力をお願い

申し上げ、１学期最後の挨拶といたします。              （校長 阿久津 裕） 

 

 

 

 

  

７月 21日(木)～８月 31 日(水) 夏休み 
  ※現在、8 月 12 日(金)、15 日(月)、16 日(火)  

   の 3日間を学校閉庁日とする予定です。 

8 月 11 日(祝)～16 日(火)が学校閉庁予定 

７月 25日(月)～７月 29 日(金) 個人懇談 

９月 １日(木) 第２学期始業式 

９月 27日(火) 演劇鑑賞会 ※午前･午後２部制 

10 月 ６日(木) 就学時健康診断 ※午後実施予定 

10 月 12日(水) 秋の遠足（１～５年） 

10 月 13日(木)～14日(金) 修学旅行（６年） 

※現時点で、横浜・鎌倉方面を予定 

10 月 29日(土) 秋季運動会 

※中学校のように午前中実施を予定 

11 月 16日(水) フリータイム授業参観 

12 月 23日(金) 第２学期終業式 

学校だより 
 

 

 

真岡市立真岡東小学校 
 

令和４年７月２０日号 

学校教育目標 やさしい子(徳) げんきな子(体) かんがえる子(知) 

３つの｢あ｣ 

あいさつ 
あんぜん 

 あとしまつ 

～ 心豊かでたくましく 夢かがやいて生きる 東っ子の育成 ～ 

～ 今後の主な行事予定 ～ 

 

 

 

 

 

 

学校の様子、子供たちの活動の様子を、「真岡

東小学校の今」として、学校ホームページで紹介

しています。スマホからも見やすくなっています

ので、ぜひ御覧ください。 

先日、今年度のページ閲覧数が 20 万を超えま

した。多くの皆様に御覧いただき、励みになって

おります。今後もよろしくお願いいたします。 

保護者の皆様は、専用ページ(ログインページ)

もぜひ御覧ください。 

QRコード 



              ６月２０日(月)～７月１５日(金) の約１か月間 

                   の子供たちや学校の様子を紹介します！ 
 
 
 
 
 
 
 
 

          ６月２１日 社会科見学（３年）                 ６月２１日 理科校外学習(プラネタリウム)（４年） 

 

 
 
 

 

 

 

６月２２日 フリータイム授業参観・ 

 

 

 

 

 
 
         ６月２２日 フリータイム授業参観                     ６月２２日 第１回学校評議員会      

 

 
 
  

 
 
           ６月２６日 社会科見学（４年）                 ６月 27～29 日 真岡東中マイチャレンジ  

 

 
 

 

 

 
                    栄養教諭による食に関する授業（４年 6/20・５年 6/23・２年 6/27）  

 

 
 
 
 
 

       ６月２９日 福祉(アイマスク)体験（４年）  

 

 

 

 

 
     傘さし登校（全学年） ７月４日～９月３０日（予定）  

輝く東っ子！ 

 

 

 

第 38 回全国小学生陸上交流大会栃木県予選会

が栃木県総合運動公園第２陸上競技場で行われ

ました。コンバインドＡ（80mH と走り高跳び）に

出場した 6年生男子児童が、見事３位入賞を果た

しました！県内全小学生の中の第３位です。 

おめでとうございます！ 

 

 

 

真
岡
市
総
合
運
動
公
園 

陸
上
競
技
場
で
の
練
習 


